
COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N 152  delibera 
 
 
Data  08-08-2024 
 

OGGETTO: Adesione del Comune di Amatrice all'iniziativa "Città 
per la Vita / Città contro la pena di Morte" - Cities for life/Cities 
against the Death Penalty  30 novembre 2024 

 
L’anno    duemilaventiquattro  il giorno   otto del mese  di   agosto   alle ore  12:20,  nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cortellesi Giorgio SINDACO P 
Serafini Roberto VICE SINDACO P 
Di Fabio Alessio ASSESSORE P 

 
 
 
Partecipa  alla seduta  il  Segretario Comunale D.ssa         Manuela De Alfieri 

Il Presidente Dott.   Giorgio Cortellesi 

in qualità di    Sindaco 

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

  



COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 

 
 

PREMESSO CHE: 

l’Amministrazione comunale del Comune di Amatrice, convinta che ogni comunità cittadina, per voce dei 
propri organi rappresentativi, possa operare quale soggetto collettivo capace di concorrere 
all’accrescimento del rispetto della vita e della dignità dell’uomo in ogni parte del mondo; 

preoccupata per il permanere in molti Stati della pratica disumana della pena capitale; 

su proposta (acquisita al Prot. n. 13904 del 17.07.2024) della Comunità di Sant’Egidio, fondatrice della rete 
di Municipalità “Città per la Vita/Città contro la pena di Morte” – “Cities for life/Cities against the Death 
Penalty”, che rappresenta, in Europa e nel mondo, la comune volontà di accelerare la definitiva scomparsa 
della pena capitale dal panorama giuridico e penale degli Stati; 

in vista della votazione sulla Risoluzione delle Nazioni Unite per una Moratoria universale delle esecuzioni 
capitali, che si terrà nel mese di dicembre 2024 in seno all’Assemblea Generale dell’ONU; 

PRESO ATTO CHE la Comunità di Sant’Egidio, promuove, per il 30 novembre 2024, la 23 ͣ edizione della 
Giornata Internazionale Città per la Vita - Città contro la Pena  di Morte; 

RITENUTO DI dover sostenere il ruolo prezioso e insostituibile delle Municipalità per tenere alta 
l’attenzione alla tutela dei diritti umani e il valore della vita, , senza rinunciare alla giustizia; 

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta per sé spesa da imputare in bilancio; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
 
Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.ii.. 

2. L’adesione del Comune di Amatrice alla rete delle “Città per la Vita/Città contro la pena di Morte” – 
“Cities for life/Cities against the Death Penalty” e dichiara il 30 novembre,  Giornata cittadina “Città per 
la Vita/ Città contro la pena di Morte” – “Cities for life/Cities against the Death Penalty”. 

3. Che l’Amministrazione comunale si impegna a fare di questa adesione motivo di accresciuta 
responsabilità, operando in tutti gli ambiti di propria competenza perché siano assicurati spazi di 
adeguata informazione e sensibilizzazione sulle motivazioni del rifiuto di tale pratica e sul progresso 
della campagna abolizionista nel mondo. 

4. Di tale adesione l’Amministrazione comunale curerà la più ampia diffusione attraverso i propri canali di 
informazione. 

5. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 

 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 

 
I L   S I N D A C O  

 
I L      S E G R E T A R I O 

Giorgio Cortellesi  Manuela De Alfieri 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


